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Tématem bakalářské práce je „Možnosti recyklace fotovoltaických panelů“. Práce se

zabývá problematikou recyklace fotovoltaických panelů na konci jejich životnosti.

V první části nalezneme vývoj panelů v rámci České republiky i v rámci zahraničních

států. Dále je probrán princip funkce článků a dělení panelů podle druhu. Součástí práce

je také rozbor jednotlivých složek panelu, spolu s možností dalšího zpracování.

Důležitou částí je popis dosud známých metod recyklace panelů a rozbor jejich kladů a

záporů.
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The theme of the thesis is "Options of recycling of the photovoltaic panels." Thesis

deals with the recycling of photovoltaic panels at the end of it’s life. The first part

contains the development of the panels in the Czech Republic and within foreign

countries as well. The principle of function of the cells and the way of dividing panels

by type is also discussed. The work also includes analysis of the individual components

of the panel, along with the possibility of further processing. The important part, is the

description of the all known methods for recycling the panels and the analysis of their

pros and cons.
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Úvod

Pro zpracování bakalářské práce jsem si zvolila téma: Možnosti recyklace

fotovoltaických panelů. Důvodem výběru tématu bylo prohloubení znalostí v oblasti

této problematiky.

Cílem mé práce bylo porovnat klady a zápory dosud známých metod likvidace

fotovoltaických panelů, kterými jsou termická a mechanicko-chemická recyklace. Práce

je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola obsahuje vývoj panelů v České republice a

v zahraničních státech. Druhá kapitola popisuje princip funkce a jednotlivé druhy FV

panelů. Základem třetí kapitoly je popis dvou metod pro likvidaci panelů, kterými jsou,

jak jsem již zmínila, termická a mechanicko-chemická recyklace. Kapitola obsahuje

také rozdělení jednotlivých recyklovatelných složek panelu. Na tuto část tematicky

navazuje předposlední kapitola, v níž jsou uvedeny možnosti dalšího zpracování

jednotlivých složek, které se v panelu objevují. V poslední kapitole je navržena SWOT

analýza metod pro recyklaci panelů, popis kladů a záporů jednotlivých metod, ve

kterém se objevuje také mé vlastní doporučení pro likvidaci v rámci České republiky.

V druhé části kapitoly je zamyšlení nad otázkou „Kdo bude mít za úkol zajistit recyklaci

vyřazených panelů na konci životnosti?“.

Práce je zaměřena na přiblížení problematiky recyklace fotovoltaických panelů, o které

se v současné době hodně hovoří, ale bohužel v současné době není znám účinný

způsob, který by byl vhodný pro všechny druhy FV panelů.
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1. Vývoj fotovoltaických panelů

1.1 Historie FV panelů v zahraničí

Již v padesátých letech devatenáctého století byl vyroben první fotovoltaický článek,

který měl sloužit pro výrobu elektřiny. K tomuto objevu došlo v roce 1954

v laboratořích, které jsou dnes známé jako Bell Labs.

I když bylo v průběhu let vytvořeno několik druhů FV článků, na prvním místě stále

zůstává materiál, který svými vlastnostmi při jejich výrobě dominuje, a to křemík. Při

výrobě prvního článku tomu nebylo jinak. Byl také vytvořen z monokrystalického

křemíku, avšak jeho účinnost byla pouhých 6%. Nevýhodou nebyla ale pouze velmi

nízká účinnost, ale také dosti složité technologické postupy, u kterých byla důležitá

například existence vakua.

Bylo tedy zapotřebí zamyslet se nad tím, jak vytvořit FV článek s mnohem lepšími

vlastnostmi. Zlom přišel v 70. letech, kdy se začalo intenzivně pracovat na zlepšení

účinnosti, která se zvýšila přibližně o 150%, a to z předchozích 6% na účinnost cca

patnáctiprocentní. Dalším důležitým krokem bylo prodloužení životnosti určitými

technologickými postupy, se kterými ruku v ruce souvisí také pokles cen. Tyto

technologické postupy se změnily především ve výrobě, kde již nebylo nutné vakuum,

ale pracovalo se za použití normálního tlaku. Další markantní změna nastala se

snížením spotřeby surovin a energií.

Nejstarší FV panely, které jsou dosud v provozu, byly instalovány na počátku 80. let.

Jednalo se o články z krystalického křemíku, u kterých byla předpokládána životnost

minimálně 30 let s tím, že v poslední třetině své životnosti začnou ztrácet i svůj výkon.

Výsledky zkoušek těchto instalací jsou ale mnohem lepší, než bylo očekáváno.

Skutečného rozmachu se FV panely dočkaly až po zavedení určitých systémů podpory –

dotačních programů. Mezi první země s dotačním programem se řadilo Japonsko a

Německo. Podobné dotační programy byly v průběhu let zavedeny i v řadě dalších

zemí.

Zdroj: [1]
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1.2 Historie FV panelů v ČR

I když instalace fotovoltaických panelů ve světě začala již na počátku 80. let minulého

století, v České republice začal jejich rozmach téměř o deset let později. První

fotovoltaickou elektrárnu, která byla v České republice postavena, uvedla do provozu

společnost ČEZ roku 1998. Tato elektrárna, jejíž výkon činil za slunečného počasí až

10kW, byla postavena na vrcholu hory Mravenečník v pohoří Jeseníků. Jelikož bylo

toto místo značně odlehlé, nastával problém s údržbou a ostrahou. Tyto okolnosti v roce

2003 zapříčinily přesun elektrárny do areálu JE Dukovany. Zde si ji mohou návštěvníci

prohlédnout při exkurzi do Informačního centra.

[Obrázek 1: První FV elektrárna v ČR] Zdroj: [2]

Nejen ve světě, ale i v České republice došlo k zavedení systému podpory pro výstavbu

FV panelů. Největší boom přišel v roce 2008, kdy se stát rozhodl garantovat výkupní

cenu elektřiny, která byla v rámci podpory obnovitelných zdrojů mnohem přitažlivější

než od jiných dodavatelů.
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1.3 Současný stav FV panelů v zahraničí

Zatímco v minulých letech patřilo Německo či Španělsko k zemím, které s výstavbou

FV panelů neváhají, na konci roku 2015 je s velkým náskokem předčila Francie. I když

se tato země držela dlouhou dobu stranou, vše se změnilo poté, co Francouzská

energetická skupina Neoen otevřela nedaleko města Bordeaux největší farmu s FV

panely v Evropě. Tento megapark, jehož rozloha činí přibližně 2,5 kilometru

čtverečních, má kapacitu 300MW a je schopný dodat energii až pro 300 tisíc obyvatel.

[Obrázek 2: Největší FV farma v Evropě] Zdroj:[4]

Přibližně měsíc poté, co fotovoltaickou farmou překvapila Francie, dokončila své

největší FV elektrárny také Austrálie – jsou jimi Nyngan s výkonem 102 MW a Broken

Hill, která má výkon přibližně o polovinu nižší. Pro jejich výstavbu bylo použito více

než 2 miliony solárních panelů a předpokládá se, že by měli pokrýt spotřebu 50 tisíc

domácností. Díky ideálním klimatickým podmínkám, je právě Austrálie kontinent s

největším množstvím FV panelů instalovaných na střechách budov. Právě ty ale

vytěsnili instalace velkých elektráren, což se má, dle informací, v příštích letech změnit.

[Obrázek 3: Elektrárna Nyngan] Zdroj: [5]
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V červnu roku 2015 byla uvedena do provozu FV elektrárna Solar Star, která se svým

výkonem 579MW řadí na první místo největších solárních elektráren světa. Tato

elektrárna se nachází v Americkém státě Kalifornie, ve které v současnosti nalezneme

hned 3 největší solární elektrárny světa.

[Tabulka 1: Přehled největších elektráren světa] Zdroj: [3]

Do výstavby FV elektráren se v příštích letech chystá také nejlidnatější město

Spojených arabských emirátů, a to Dubaj. Do roku 2030 toto město chystá extrémní

nárůst instalací na střechách budov, které by se mělo týkat všech rodinných a bytových

domů. Další plán, který město chystá splnit do roku 2030, je rozšíření solárního

Dubajského parku, kde by měl proběhnout nárůst výkonu z nynějších 13 MW na

5000MW.

[Obrázek 4: Hotel Vertical Village – Dubaj] Zdroj:[6]

NÁZEV VÝKON STÁT

Solar Star 579MW Kalifornia

Topaz Solar Farm 550 MW Kalifornia

Desert Sunlight Solar Farm 550MW Kalifornia

Copper Mountain Solar Facility 458MW Nevada

Longyangxia Dam Solar Park 320MW Čína

Agua Caliente Solar Project 290 MW Arizona
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1.4 Současný stav FV panelů v ČR

Také Česká republika se může těšit z množství nových instalací FV panelů na střechách


[…]


zvýšilo, pokud by se podařilo vyvinout efektivnější metodu recyklace křemíku, neboť

kvůli jeho neodlučitelnosti od skla tento materiál často končí jako odpad. Zdroj: [19]
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5. Recyklace fotovoltaických panelů

5.1 SWOT analýza

MECHANICKO- CHEMICKÁ RECYKLACE - SWOT ANALÝZA
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menší podíl ruční práce
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finančně náročné
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[Tabulka 4: SWOT analýza - Recyklace mechanicko-chemická]

TERMICKÁ RECYKLACE - SWOT ANALÝZA

V
ni

tř
ní

p
ro

st
ře

dí
Silné stránky Slabé stránky

pro krystalické články
až 85% článku pro nové využití
snížení energetické náročnosti až o 70%
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[Tabulka 5: SWOT analýza - Recyklace termická]
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Dle SWOT analýzy, kterou můžete vidět v tabulkách číslo 4 a 5, je jisté, že obě dvě
metody recyklace FV panelů mají svá pro a proti.

Pokud se zaměříme na metodu mechanicko-chemickou, tedy na tabulku číslo 4,

zjistíme, že její největší předností je celkem nízký podíl ruční práce. Naopak její

největší nevýhodou, z hlediska České republiky, je fakt, že je vhodná spíše pro

tenkovrstvé články, kterých je v našich krajinách naprosté minimum.

Další metodou pro likvidaci FV panelů je recyklace termická. Z tabulky číslo 5 vidíme,

že je vhodná také pro krystalické články, kterých je v České republice většina. U této

metody je sice problém s její energetickou náročností, ale pokud vezmeme v úvahu, že

panely nebudou žádným způsobem poškozené, je možné získat až 85% článku na další

využití. Z toho faktu tedy plyne, že lze energetickou náročnosti při výrobě nových

panelů snížit až o 70%.

Z obou dvou tabulek je jisté, že ke zdokonalení dosud známých metod může dojít za

pomoci konstrukčních úprav. V současné době se zatím spekuluje o 2 úpravách, které

by měli zjednodušit likvidaci panelů, avšak jejich provedení by bylo velmi finančně

náročné.

Velkou hrozbou pro tyto možnosti recyklace je vytvoření nových, účinnějších metod,

které budou méně finančně náročné a budou mít velkou procentuální šanci pro další

využití materiálu ke zpracování na nové články. Z důvodu, že jde věda a výzkum stále

kupředu, věřím, že až téma „recyklace FV panelů“ bude aktuální, dostane se nám na

výběr větší množství metod pro jejich zpracování.

Jelikož jsou v současné době známy pouze dvě metody recyklace, termická a

mechanicko-chemická, při porovnání kladů a záporů se osobně přikláním k likvidaci

vyřazených panelů, na území našeho státu, za pomoci termické metody. Velkou

výhodou oproti mechanicko-chemické recyklaci je fakt, že je vhodná pro krystalické

články, kterých je v České republice naprostá většina.
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5.2 Zodpovědnost za recyklaci

Zamyslím-li se nad tím, že je v České republice instalováno okolo deseti milionů kusů

panelů, v první chvíli mě zcela jistě napadne otázka:

„Kdo bude mít za úkol zajistit recyklaci vyřazených panelů na konci životnosti?“

při zamyšlení nad touto otázkou mě napadají pouze 2 možnosti:

Zodpovědnost výrobců:

- Jako první možnost určitě každého, stejně tak jako mě, logicky napadne, že by

se o vysloužilé panely měli postarat samotní výrobci. Zde však nastává určitý

problém. Musíme brát v úvahu, že do 1.1.2013 nebyly v ceně panelu započítány

žádné poplatky za jejich likvidaci. To znamená, že výrobci by museli v současné

době nastavit tak vysokou cenu, že by si obyčejný člověk nemohl fotovoltaické

panely vůbec dovolit.

Zodpovědnost provozovatelů:

- V tomto případě nastává však podobný problém jako v předchozím bodě. Každý

subjekt má nést zodpovědnost za své vlastní panely, a proto by bylo nesmyslné,

kdyby provozovatelé byli nuceni platit poplatky nejen za sebe, ale také za ostatní

provozovatele, kteří na trh s panely vstoupili před rokem 2013.

Jelikož na danou otázku v tuto chvíli neexistuje zcela jasná odpověď, můžeme jen

doufat, že se postupem času objeví nová strategie, ve které budou zahrnuty jak

logistické, tak skladovací náklady. Při současných postupech je nepravděpodobné, že by

recyklace FV panelů přinášela kladný zisk.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo popsání problematiky recyklace

fotovoltaických panelů na konci své životnosti.

V práci byl nejprve popsán vývoj fotovoltaických panelů v České republice i

v zahraničních státech, spolu s principy funkce panelu a rozdělení podle druhu.

V dalším kroku byl rozebrán fotovoltaický článek na jednotlivé komponenty, u kterých

byla popsána možnost dalšího zpracování pro nové fotovoltaické panely. Velmi

podstatnou částí se stala třetí a pátá kapitola, která se zabývala popisem metod, které

jsou v současné době pro recyklaci panelů nejvhodnější. Jedná se o termickou a

mechanicko-chemickou recyklaci, pro které byla vytvořena také SWOT analýza

s následným rozebráním jejich kladných a záporných vlastností.

Jelikož se recyklace fotovoltaických panelů stala v současné době velmi probíraným

tématem, jsem moc ráda, že jsem si vybrala ke zpracování mé bakalářské práce právě

tuto problematiku. Protože se výroba elektrické energie za pomoci fotovoltaických

elektráren stala v posledních letech velkým hitem, bude velmi důležité zajistit vhodnou

metodu jejich recyklace a ekologické likvidace. Věřím, že až bude toto téma aktuální,

bude výzkum a vývoj tak dokonalý, že zajištění recyklace panelů nebude žádným

problémem.
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