Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Možnosti recyklace fotovoltaických panelů
Student: Daniela EBRLOVÁ Std. číslo: E12B0385P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se ve svojí bakalářské práci zabývá zajímavou a aktuální tematikou recyklace fotovoltaických panelů. Práce je však obsahově velice stručná, obsahuje drobné chyby (např. str. 10, 17, ...) a některé formulace patří spíše do populárního než odborného textu (např. str. 1, 3, 4, ...). Některé obrázky jsou nekvalitní (např. obr. 4, 5). Návrh vlastního systému nakládání s panely v podstatě chybí.

Dotazy oponenta k práci:

Na str. 11 uvádíte, že nejpoužívanější články jsou polykrystalické křemíkové - to není zcela pravda, uveďte detailněji.

Uveďte alespoň některé používané nekřemíkové technologie.
Nakreslete a vysvětlete VA charakteristiku fotovoltaického článku.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2016

.....
podpis oponenta práce